et ultra omnes abbates Gallie et Germanie supremum
habet locum ubique in iudiciis et in conciliis ac pre

Omnibus specialem a summis pontificibus et imperatoribus
multipliciter prerogativam dicto monasterio et abbatibus
eiusdem concessam et indultam'. Benutzt sind hier die

Papstprivilegien J. n. 3739. 3853. 3907. 4434. lieber an-

gebliche Verordnungen Ludwigs d. Fr. und Gregors IV.
berichtet auch das Fragmeutum historicum de concilio

Aquisgranensi, Mabillon, Vetera Analecta I, 52, ohne dass

ich die gemeinsame Grundlage beider Aufzeichnungen
feststellen könnte.

Zweiter Theil : Mittheilungen ungedruckter Stüclie^

I. Zur Geschichte der politischen Beziehungen
zwischen Deutschland und Frankreich

unter Albrecht I.

Bei meinen Arbeiten im Pariser Nationalarchiv fand
ich das hier abgedruckte Stück, dem einige Erläuterungen
beigefügt werden sollen.

'Proponatur domino . . regi Francorum per vos,

domine Scolastice, qualiter . . Romanorum rex pro con-

1) Die noch ungedruckten Synodalakten der fränkischen Zeit bleiben

der Ausgabe vorbehalten, ebenso die für die Constitutiones abgeschrie-

benen Urkunden. Den bisher unbekannten Text des Apologeticum Ebonis
habe ich N. A. XXV, 364 veröffentlicht.
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stanti iiifeodare vult filium snum clominiim Hadnlfum,
ducem Aiistrie, et dominam Blancliam, consortem suain,

regis Francornm sororem , de comitatibus et dominus
terrarmn HoUandie, Zelaiidie et Frisie

;
qnare petit Eo-

maiiorum rex, \\t placeat vegi Francornm sub dilectionis

et fidei debito, quo simul uniti sunt, sibi assistere in con-

quisicione terrarnm earundem, que in presentiarnm de iure

vacare sibi et imperio dinoscnntur, consiliis et anxiliis

oportunis.

Item petatur, ut . . rex Francornm dncem Anstrie
nna cum domina Bianca, sorore regis, remittat modis
Omnibus ßomanorum regi in Novo Castro vel in civitate

Tnllensi, qui locus magis placet, super festum assump-
cionis beate Marie virginis, quo tempore Romanornm
regina ipsam recipiet et ad partes ducatus Anstrie in

persona propria secum ducet.

Item regratiemini regi Francorum de honore et

benigna pertractacione exhibita dnci Anstrie et familie sue.

Item rogetis cum diligencia studiosa reginam Fran-
cornm \ dominam Blancham, ducissam Anstrie, et precipue
dominam Mariam , socrum ducis -, ut ad premissa com-
plenda et impetranda hortentur et invitent regem Fran-
corum cum affeccione et soUicitudine studiosa, et regratie-

mini eisdem de honore et benigna pertractacione ducis

Austrie et familie sue cum recommendacione ipsius ducis

;

et dicatis domine Marie, quod certa sit et secura, quod
dominus rex Romanorum concedet in feodum terras pre-

dictas dnci Austrie et domine Blanche, uxori sue, volens

de mansione et statu eorundem disponere et ordinäre, prout
placuerit domine Marie.

Ceterum, si videritis, quod via premissa super comi-

tatibus predictis processum apud regem Francorum habere
non possit, tunc proponatis regi Francorum, quod Roma-
norum rex paratus est, si sibi placuerit, pro filio sno
Frederico secundogenito filiam domini Karoli, fratris regis

Francorum ^, recipere in uxorem et eisdem, filio et filie,

terras predictas concedere in feodum, ita quod rex Fran-

corum Romanorum regi assistat in j^remissis anxiliis et

consiliis oportunis; et dicatur regi Francorum, quod Roma-

1) Johanna von Navarra. 2) Maria von Brabant; vgl. E. van Even,
Marie de Brabant (Loiivain et Paris 1853) S. 92. 3) Karl von Valois,

der jüngere Bruder Philipps IV., hatte aus drei Ehen vierzehn Kinder,

darunter zehn Töchter; welche gemeint ist, steht dahin. Vgl. J. Boselli,

Tableaux g^nealogiques de la dynastie Cai^etienne (Paris s. a.) tabl. 3. 4.
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norum rex Yalidnm iam instanraTit exercituui sub gravibus
expensis contra . . comitem Hanonie \ qni dictas terras

occupat minus iuste.

Insuper, si videritis, quod premissa processum non
habeant, et . . rex Francorum directe regem Romanorum
iuvare noluerit, tunc laboretis apud regem Francorum, ut

non permittat ab incolis et subditis regni Francorum, suis

fidelibus et yassallis, auxilium aliquod prestari comiti

Hanonie vel iuvamen ad impediendum Ronianorum regis

intentum et desiderium in premissis.

Domine Seolastice, super omnibus premissis ad per-

sonas predictas dominus Argentinensis- vobis litteras cre-

deucie assignabit.

Item hortemini regem Francorum pro restitucione

rerum ablatarum civibus de Lnbekke^ et festiuetis quantum
j)otestis ad reditum, ut per vos in brevi super premissis,

quia hoc summe expedit, plenarie informetur.

Hec sunt, que Scolasticus Sareburgensis, domiui . .

regis Romanorum nuncius, proposuit vive vocis oraculo

domino . . regi Francorum'.
— — Pergamentblatt saec. XIV. in., 27\ , cm. hoch, 22'/, cm. breit,

Paris Xationalarchiv J 995 A n. 1. Auf der Biic.kseite (aiiaser der Signa-
tur): In qtiodam rotiilo. lila ('que. Hoc sunt' wieder dti)-chgestrichen)

que Scolatiticus Sareburgensis, regis Alemanie nuncius, proposuit regi Fran-
corum super certis negociis.